
 

Numero di Procedimento: A36-47-2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

  
ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 
 
 

Seduta del 13 novembre 2024 Deliberazione n. 46 

 
 
 
 
        OGGETTO: Articolo 3 dell’Accordo Costitutivo - Aggiornamento 2024 del reticolo idrografico di 

competenza dell’Agenzia Interregionale per il Fiume Po. 
 

 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

 
  

 
Struttura competente: Direzione Transizione Ecologica e Mobilità Dolce 



 

Numero di Procedimento: A36-47-2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 
VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e 

ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e 
ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPo (Agenzia Interregionale per il fiume Po) 

dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni del 
Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”. 

 
VISTA: 
- la delibera n. 14 del 16 maggio 2024 con cui l’Ing. Gianluca Zanichelli è stato nominato Direttore facente 

funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione. 
 

DATO ATTO che con la delibera n. 43 del 14/12/2023 il Comitato di Indirizzo dell’AIPo ha approvato: 
- il Bilancio di Previsione 2024-2026 (Allegato A); 
- il documento “Piano delle attività 2024-2026” (Allegato B);  
- il Programma Triennale 2024-2026 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2024 (Allegato C1);  
- il Piano Triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi (Allegato C2). 

 
VISTO l’art. 3, comma 2, dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia. 

 
VISTE E RICHIAMATE: 
- la delibera n. 46 del 18.12.2008 con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo, ai sensi dell’art.3, comma 2, 

dell’Accordo Costitutivo, ha individuato, in via di prima applicazione, il reticolo di competenza 
dell’Agenzia, così come risulta dalla cartografia allegata alla delibera stessa; 

- la delibera n. 11 del 21.06.2012 con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo ha preso atto della DGR Emilia-
Romagna n.2242 del 28.12.2009, della DGR Veneto n. 325 del 06.03.2012, della DGR Lombardia n.9/1001 
del 15.12.2010, della DCR Piemonte n.144-3789 del 31.01.2012 relative alla consistenza del reticolo di 
AIPo e ha stabilito che il reticolo di competenza è quello riportato negli allegati A (cartografia), B (reticolo 
ordinato per Aree e SubAree) e C (reticolo ordinato per corso d’acqua); 

- la delibera n. 34 del 18.12.2014 con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo ha preso atto della DGR 
Lombardia n. 2591 del 15.12.2010 avente per oggetto “Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia 
e revisione dei canoni di polizia idraulica” e conseguente ulteriore modifica della D.C.I. n. 46 del 
18.12.2008, avente per oggetto “Applicazione dell’Accordo Costitutivo AIPo art.3, comma 2”; 

- la delibera n. 17 de 21 maggio 2021, avente ad oggetto: “Articolo 3 dell’Accordo Costitutivo - 
Aggiornamento del reticolo idrografico di competenza dell’Agenzia Interregionale per il Fiume Po” che 
ha modificato il reticolo AIPo, in attuazione delle DGR della Regione Lombardia n. X-7581 del 18.12.2017 
e n. XI/4037 del 14.12.2020, con la quale Regione Lombardia ha riordinato le competenze del reticolo 
idrografico regionale e ha corretto alcune imprecisioni cartografiche e descrittive dei tratti di competenza 
AIPo. 

 



 

Numero di Procedimento: A36-47-2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

CONSIDERATE: 
- la segnalazione, da parte della Direzione territoriale Piemonte orientale, dell’errore cartografico a carico 

del grafo del reticolo idrografico di competenza AIPo del Torrente Versa di Alessandria, pubblicato sul 
portale cartografico di AIPo all’indirizzo: http://geoportale.agenziapo.it/web/index.php/it/, poiché tale 
grafo si fermava al ponte della Ferrovia, e non arrivava invece al ponte della Autostrada A21 (che 
comporta una modifica all’Allegato A, all’Allegato B e all’Allegato C alla Delibera di Comitato n. 17 del 
2021, oltre che al grafo del reticolo idrografico di competenza AIPo); 

- la DGR Regione Lombardia del 15 dicembre 2021 n. 5714, che indica la posizione dell’incile del fiume 
Chiese al Ponte storico, e non alla traversa, come erroneamente descritto nei documenti AIPo (che 
comporta una modifica all’Allegato A, all’Allegato B e all’Allegato C alla Delibera di Comitato n. 17 del 
2021, oltre che al grafo del reticolo idrografico di competenza AIPo); 

- la DGR Regione Emilia-Romagna n. 2242/2009, che indica la fine del tratto di competenza AIPo del Po di 
Goro nel mare Adriatico, invece che mare Adriatico Porto di Gorino (che comporta una modifica 
all’Allegato B e all’Allegato C alla Delibera di Comitato n. 17 del 2021); 

- la DGR Regione Lombardia n. 9463 del 30 giugno 2022 “Attuazione DGR n. XI/5714 del 15 dicembre 2021 
– Approvazione verbale di trasferimento competenza per l’esercizio delle funzioni di autorità idraulica 
del tratto di Torrente Garza dalla vasca di laminazione di Nave compresa al ponte di via Sant’Antonio a 
Brescia, da Regione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale Brescia all’Agenzia Interregionale per il 
fiume Po (AIPo)”, e che quindi occorre adeguare il reticolo di competenza integrando il nuovo tratto (che 
comporta una modifica all’Allegato A, all’Allegato B e all’Allegato C alla Delibera di Comitato n. 17 del 
2021, oltre che al grafo del reticolo idrografico di competenza AIPo). 

 
RITENUTO pertanto di dovere apportare le seguenti modifiche agli allegati A, B e C della Delibera del Comitato 
di Indirizzo di AIPo n. 17 del 21 maggio 2021: 

 

DTI Ufficio 
Operativo 

Corso 
d’acqua 

Variazione rispetto al reticolo 
2021 Delibera CI AIPo n. 17 

Inizio 
competenza 

Fine 
Competenza L. (km) 

Piemonte  
Occidentale 

Alessandria VERSA Corretto il grafo del reticolo di 
competenza AIPo che non era 
coerente con la descrizione, già 
approvata, e corretta la lunghezza 
del tratto di competenza. 

Dal ponte A21 
ASTI 

confluenza 
TANARO 

3,762 

Lombardia  
Occidentale 

Mantova CHIESE Precisato l'inizio della competenza 
AIPo in coerenza con la DGR RL 15 
dicembre 2021 n.5714, prolungata 
dalla traversa al Ponte storico. 
Adeguato il grafo del reticolo di 
competenza AIPo e corretta la 
lunghezza del tratto di 
competenza. 

dall'incile del 
lago d'Idro 
IDRO (Ponte 
storico) 

confluenza 
OGLIO 

100,85 

Lombardia 
Occidentale 

Mantova GARZA Acquisito un nuovo tratto di 
competenza a seguito di decreto 
RL n. 9463 del 30 giugno 2022 
“Attuazione d.g.r. n. XI/5714 del 15 
dicembre 2021 – Approvazione 
verbale di Trasferimento 
competenza per l’esercizio delle 
funzioni di autorità idraulica del 
tratto di torrente Garza dalla vasca 
di laminazione di Nave compresa al 
ponte di via Sant’Antonio a Brescia, 

Vasca di 
laminazione di 
Nave compresa 

loc. Basalica 
CALVISANO 

29,70 

http://geoportale.agenziapo.it/web/index.php/it/


 

Numero di Procedimento: A36-47-2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

DTI Ufficio 
Operativo 

Corso 
d’acqua 

Variazione rispetto al reticolo 
2021 Delibera CI AIPo n. 17 

Inizio 
competenza 

Fine 
Competenza L. (km) 

da Regione Lombardia – Ufficio 
Territoriale Regionale Brescia 
all’Agenzia Interregionale per il 
fiume Po (AIPo)”. 

Emilia  
Orientale 

Ferrara PO DI 
GORO 

Corretta la descrizione della fine 
della competenza del reticolo AIPo, 
in coerenza con la descrizione della 
DGR RER n. 2242/2009. Il grafo del 
reticolo di competenza AIPo era già 
corretto. 

dall'incile del 
fiume Po di 
Goro  

mare 
Adriatico 

49,270 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente competente. 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

    
DELIBERA 

 
1) di prendere atto: 

- della segnalazione, da parte della Direzione territoriale Piemonte orientale, dell’errore cartografico 
a carico del grafo del reticolo idrografico di competenza AIPo del Torrente Versa di Alessandria, 
pubblicato sul portale cartografico di AIPo all’indirizzo: 
http://geoportale.agenziapo.it/web/index.php/it/, poiché tale grafo si fermava al ponte della 
Ferrovia, e non arrivava invece al ponte della Autostrada A21 (che comporta una modifica 
all’Allegato A, all’Allegato B e all’Allegato C alla Delibera di Comitato n. 17 del 2021, oltre che al grafo 
del reticolo idrografico di competenza AIPo); 

- della DGR Regione Lombardia del 15 dicembre 2021 n. 5714, che indica la posizione dell’incile del 
fiume Chiese al Ponte storico, e non alla traversa, come erroneamente descritto nei documenti AIPo 
(che comporta una modifica all’Allegato A, all’Allegato B e all’Allegato C alla Delibera di Comitato n. 
17 del 2021, oltre che al grafo del reticolo idrografico di competenza AIPo); 

- della DGR Regione Emilia-Romagna n. 2242/2009, che indica la fine del tratto di competenza AIPo 
del Po di Goro nel mare Adriatico, invece che mare Adriatico Porto di Gorino (che comporta una 
modifica all’Allegato B e all’Allegato C alla Delibera di Comitato n. 17 del 2021); 

- della DGR Regione Lombardia n. 9463 del 30 giugno 2022 “Attuazione DGR n. XI/5714 del 15 
dicembre 2021 – Approvazione verbale di trasferimento competenza per l’esercizio delle funzioni di 
autorità idraulica del tratto di Torrente Garza dalla vasca di laminazione di Nave compresa al ponte 
di via Sant’Antonio a Brescia, da Regione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale Brescia 
all’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPo)”, e che quindi occorre adeguare il reticolo di 
competenza integrando il nuovo tratto (che comporta una modifica all’Allegato A, all’Allegato B e 
all’Allegato C alla Delibera di Comitato n. 17 del 2021, oltre che al grafo del reticolo idrografico di 
competenza AIPo); 

 
2) di approvare l’aggiornamento del reticolo AIPo come riportato negli allegati A (cartografia) e B (reticolo 

ordinato per corso d’acqua e in ordine alfabetico) e C (reticolo ordinato per Ufficio Operativo e Direzione 
Territoriale Idrografica) e riportando in rosso le modifiche intervenute rispetto alla versione, sancita dalla 
Deliberazione di Comitato di indirizzo di AIPo n. 17 del 21 maggio 2021; 

http://geoportale.agenziapo.it/web/index.php/it/


 

Numero di Procedimento: A36-47-2024  5 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
3) di disporre la pubblicazione nel sito INTERNET dell’Agenzia degli allegati di cui al paragrafo 2 del presente 

dispositivo e del grafo del reticolo di competenza AIPo aggiornato sul portale cartografico di AIPo 
all’indirizzo: http://geoportale.agenziapo.it/web/index.php/it/; 

 
4) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Gianpaolo Bottacin 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 

http://geoportale.agenziapo.it/web/index.php/it/

	DELIBERA
	IL PRESIDENTE
	Gianpaolo Bottacin

